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이리동중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-06 예산액 2,012,889,000

제1조 2024학년도 이리동중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 2,012,889,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월 명세서"와 같다.

1이민 2025년 02월 20일 16시 19분 38초 전북특별자치도교육청 이리동중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,912,557 1,878,565 33,992

1.지방자치단체이전수입 2,406 2,406 0

1.교육경비보조금 2,406 2,406 0

1.기초지방자치단체전입금 2,406 2,406 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 2,406 2,406 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,899,751 1,865,759 33,992

1.교육비특별회계전입금수입 1,899,751 1,865,759 33,992

1.교육비특별회계전입금 1,899,751 1,865,759 33,992

1.학교운영비전입금 571,444 571,444 0
학교기본운영비전입금 : -61,890,000원 * 1개

교 =
-61,890,000

2025.1~2월 학교기본운영비 전입금 : 

61,890,000원 * 1개교 =
61,890,000

2.목적사업비전입금 1,328,307 1,294,315 33,992
(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

389,000원 * 1개교 =
389,000

난치병학생지원인력운영 : -875,000원 * 1개교

 =
-875,000

학교폭력예방지원학교운영비  : -252,000원 * 

1개교 =
-252,000

기초학력보장선도학교 전일제 강사 인건비 : 

-192,000원 * 1개교 =
-192,000

기초학력보장선도학교 전일제 강사 기관부담금

 : -128,000원 * 1개교 =
-128,000

저소득층방과후자유수강권지원 : -5,730,000원

 * 1개교 =
-5,730,000

교복구입비 지원비 : -122,000원 * 1개교 = -122,000

기간제교원 맞춤형복지비 : -350,000원 * 1개

교 =
-350,000

(성립전_4추)하반기 육성종목 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_4추)하반기 육성종목 추가 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_4추)전국소년체육대회 대비 육성종목 

동계 강화훈련비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_4추)전문스포츠클럽 전환운영교 훈련

비 : 30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_4추)전국소년체육대회 기초종목 동계 

전지훈련비 : 5,168,000원 * 1개교 =
5,168,000

(성립전_4추)2025.1차 급식종사자 휴가자 대체

인력 인건비 : 584,000원 * 1개교 =
584,000

3.기타이전수입 10,400 10,400 0

1.학교회계간이전수입 10,000 10,000 0

1.학교발전기금전입금 10,000 10,000 0

1.학교발전기금전입금 10,000 10,000 0

1이민 2025년 02월 20일 16시 19분 18초 전북특별자치도교육청 이리동중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타공공이전수입 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

2.자체수입 84,228 81,691 2,537

1.학부모부담수입 68,295 66,758 1,537

1.수익자부담수입 68,295 66,758 1,537

1.급식비 35,987 34,450 1,537

1.급식비 35,987 34,450 1,537 교직원급식비 : 1,536,300원*1식= 1,537,000

2.현장체험학습비 25,756 25,756 0

1.현장체험학습비 25,756 25,756 0

3.졸업앨범비 6,552 6,552 0

1.졸업앨범비 6,552 6,552 0

4.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 15,933 14,933 1,000

1.사용료및수수료 270 270 0

1.사용료및수수료 270 270 0

1.사용료 270 270 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 15,563 14,563 1,000

1.이자수입 11,703 10,703 1,000

1.이자수입 11,703 10,703 1,000 예금이자수입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 3,860 3,860 0

1.기타행정활동수입 3,860 3,860 0

3.기타수입 16,104 16,104 0

1.전년도이월금 16,104 16,104 0

2이민 2025년 02월 20일 16시 19분 18초 전북특별자치도교육청 이리동중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 16,104 16,104 0

1.순세계잉여금 16,104 16,104 0

1.순세계잉여금 16,104 16,104 0

세입합계 2,012,889 1,976,360 36,529

3이민 2025년 02월 20일 16시 19분 18초 전북특별자치도교육청 이리동중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 180,891 181,831 -940

1.기타 교직원보수 176,421 176,771 -350

1.교직원대체인건비 171,621 171,971 -350

1.기간제교원인건비 171,621 171,971 -350

1.기간제교원인건비 150,711 150,711 0

2.맞춤형복지비 9,380 9,730 -350
(목적)기간제교원 맞춤형복지비 : 

-350,000원*1식=
-350,000

3.기간제교원법정부담금 11,530 11,530 0

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.수석교사연구활동비 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,470 5,060 -590

1.교직원역량강화 970 1,560 -590

1.정보화연수 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0

2.자율연수 910 1,500 -590

1.일반수용비 910 1,500 -590
교육경비(개인유료연수비지원) : -590,000

원*1식=
-590,000

2.교직원복지 3,500 3,500 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

4.교직원워크숍 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

5.교원안심서비스 지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지/교육격차 해소 598,810 597,097 1,713

1.급식 관리 403,288 400,778 2,510

이민 2025년 02월 20일 16시 18분 49초 1 전북특별자치도교육청 이리동중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 403,288 400,778 2,510

1.급식재료구입비 343,526 334,167 9,359

1.급식용식재료비 343,526 334,167 9,359 (수익)교직원식품비 : 1,303,000원*1식= 1,303,000

(목적)식품비 : 6,701,000원*1식= 6,701,000

(자체)식품비 : 1,355,000원*1식= 1,355,000

2.급식운영비 32,215 40,037 -7,822

1.일반수용비 21,640 26,538 -4,898
급식실청소용역비(자체) : -1,020,000원*1

식=
-1,020,000

(목적)운영비 : -2,901,400원*1식= -2,901,000

(목적)음식물처리비 : -642,100원*1식= -642,000

(자체)소모품구입비 : -335,000원*1식= -335,000

2.연료비 9,676 12,600 -2,924 (목적)연료비 : -2,924,000원*1식= -2,924,000

3.비품구입비 899 899 0

3.급식기구확충비 23,230 23,230 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 18,230 18,230 0

4.대체인건비 3,692 2,719 973

1.기간제근로자인건비 3,692 2,719 973
(성립전_4추)(목적)급식종사원 휴가자 대

체인건비 : 388,900원*1명=
389,000

(성립전_4추)(목적)급식종사원 휴가자 대

체인건비 : 583,300원*1식=
584,000

5.(목)급식종사자 폐암검진비 625 625 0

1.교직원복지비 625 625 0

2.보건관리 41,735 42,410 -675

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,025 31,700 -675

1.응급학생후송비 50 100 -50

1.학생복지비 50 100 -50 응급학생후송비 : -50,000원*1식= -50,000

2.학생건강검사 4,277 4,277 0

1.학생복지비 4,277 4,277 0

3.보건실운영 21,600 22,225 -625

1.기간제교원인건비 12,200 13,075 -875
(목)난치병학생 지원인력 인건비 : 

-875,000원*1식=
-875,000

이민 2025년 02월 20일 16시 18분 49초 2 전북특별자치도교육청 이리동중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 310 310 0

3.운영수당 1,665 1,665 0

4.학생복지비 4,500 4,250 250 보건실약품구입비 : 250,000원*1식= 250,000

5.기간제교원법정부담금 425 425 0

6.비품구입비 2,500 2,500 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교

운영비
2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

5.(목)보건위생용품 구입 2,898 2,898 0

1.학생복지비 2,898 2,898 0

2.학교환경위생관리 10,710 10,710 0

1.먹는물관리 7,450 7,450 0

1.일반수용비 7,450 7,450 0

2.공기질측정 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 153,787 153,909 -122

1.교육복지우선 82,950 82,950 0

1.교육복지사업 운영비 36,950 36,950 0

1.공무직인건비 137 237 -100
(목)교육복지사연장근로수당 : -100,000원

*1식=
-100,000

2.일반수용비 706 809 -103 (목)교육복지실운영비 : -103,000원*1식= -103,000

3.운영수당 160 160 0

4.여비 705 700 5 (목)교육복지사출장여비 : 5,000원*1식= 5,000

5.교육운영비 32,688 32,484 204 (목)개인심리상담비 : -300,000원*1식= -300,000

(목)집단심리프로그램운영비 : 402,000원

*1식=
402,000

(목)더불어사는우리운영비 : 102,000원*1

식=
102,000

6.학생복지비 600 600 0

7.목적사업업무추진비 960 960 0

이민 2025년 02월 20일 16시 18분 49초 3 전북특별자치도교육청 이리동중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.비품구입비 994 1,000 -6
(목)교육복지실환경구성비 : -6,000원*1식

=
-6,000

2.(경상)원도심학교운영 40,000 40,000 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.운영수당 6,432 6,432 0

3.교육운영비 27,698 27,698 0

4.목적사업업무추진비 2,770 2,770 0

3.(목)다꿈사랑방학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 5,250 5,250 0

2.학생복지운영 70,837 70,959 -122

1.졸업앨범제작 6,552 6,552 0

1.학생복지비 6,552 6,552 0

2.학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.학생증제작 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.학생교복구입 38,413 38,535 -122

1.학생복지비 38,413 38,535 -122
(목적)학생교복구입비지원금 : -122,000원

*1식=
-122,000

5.전북에듀페이(입학지원금) 25,200 25,200 0

1.학생복지비 25,200 25,200 0

3.기본적 교육활동 405,628 407,858 -2,230

1.교과 활동 266,238 266,058 180

1.교과활동지원 104,054 103,874 180

1.보결수업관리 1,500 1,000 500

1.기타수당 1,500 1,000 500 보결수업수당 : 20,000원*25회= 500,000

2.기초학력지도 49,134 49,454 -320

1.기간제교원인건비 45,568 45,760 -192
(목적)기초학력보장선도학교 전일제 강사 

인건비 : -96,000원*2명=
-192,000

2.기간제교원법정부담금 3,566 3,694 -128
(목적)기초학력보장선도학교 전일제 강사 

기관부담금 : -64,000원*2명=
-128,000

이민 2025년 02월 20일 16시 18분 49초 4 전북특별자치도교육청 이리동중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.(목)순회교사운영 8,620 8,620 0

1.기타수당 2,100 2,100 0

2.여비 6,520 6,520 0

4.두드림학교운영 8,000 8,000 0

1.기타수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.(목)기초학력보장 선도학교운

영
24,000 24,000 0

1.기타수당 3,312 3,960 -648
(목)교과보충프로그램강사수당 : -36,000

원*14회=
-504,000

(목)기초방과후수업강사수당 : -36,000원

*4회=
-144,000

2.교육운영비 19,888 19,240 648 (목)학생간식비 : 36,000원*18회= 648,000

3.목적사업업무추진비 800 800 0

6.(목)교과보충프로그림 9,600 9,600 0

1.기타수당 8,640 8,640 0

2.교육운영비 960 960 0

7.(목)학습습관형성 60일 프로

젝트
1,200 1,200 0

1.기타수당 676 676 0

2.교육운영비 474 474 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

8.(목)기초학력쑥쑥테마캠프 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.국어 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 400 400 0

이민 2025년 02월 20일 16시 18분 49초 5 전북특별자치도교육청 이리동중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 400 400 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 8,030 8,030 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 2,200 2,200 0

2.기술가정교과운영 2,930 2,930 0

1.교육운영비 2,930 2,930 0

3.(경상)기후변화교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 950 950 0

6.체육 교과활동 15,930 15,930 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 500 500 0

2.스포츠강사인건비 10,710 10,710 0

1.기간제근로자인건비 10,710 10,710 0

3.(목)학교체육활성화공모사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.토요스포츠데이 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

7.예술 교과활동 13,128 13,128 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

이민 2025년 02월 20일 16시 18분 49초 6 전북특별자치도교육청 이리동중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.(목)학교예술교육 10,428 10,428 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 9,928 9,928 0

8.외국어 교과활동 84,500 84,500 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.(목)국제교류수업 학교 선정

교 운영비 
5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.(경상)스마트영어교실구축 28,600 28,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.비품구입비 23,000 23,000 0

4.(경상)KOSETA 학술포럼 운영 50,000 50,000 0

1.일반수용비 38,269 37,980 289 자료제작비 : 289,000원*1식= 289,000

2.운영수당 6,000 6,000 0

3.여비 870 1,020 -150 관내외여비 : -150,000원*1식= -150,000

4.목적사업업무추진비 4,861 5,000 -139 업무추진비 : -139,430원*1식= -139,000

9.선택 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 36,696 36,696 0

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.(목)특수교육대상자 통학비지

원
1,596 1,596 0

1.교육운영비 1,596 1,596 0

3.(목)특수교육대상자 방과후학

교운영
8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

이민 2025년 02월 20일 16시 18분 49초 7 전북특별자치도교육청 이리동중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.(목)특수학급 노후교실 환경

개선비
20,000 20,000 0

1.일반수용비 4,628 4,628 0

2.비품구입비 15,372 15,372 0

2.창의적 체험활동 125,390 127,800 -2,410

1.자율활동 19,720 21,720 -2,000

1.학생회활동지원 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.학예회 1,350 3,350 -2,000

1.교육운영비 1,350 3,350 -2,000 새빛축제 운영비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

3.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.체육대회 1,920 1,920 0

1.일반수용비 120 120 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

7.민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

8.(경상)학교틈새공간물품비지

원
5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.현장체험학습활동 58,115 58,525 -410

1.수학여행 29,679 29,679 0

1.교육운영비 29,679 29,679 0

2.수련활동 6,826 6,826 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 6,526 6,526 0

이민 2025년 02월 20일 16시 18분 49초 8 전북특별자치도교육청 이리동중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.현장학습 21,610 22,020 -410

1.여비 2,380 2,790 -410
3학년 현장체험학습 인솔교사여비 : 

-410,000원*1식=
-410,000

2.교육운영비 19,230 19,230 0

3.동아리활동 9,055 9,055 0

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽활동 1,450 1,450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

3.(목)학교스포츠클럽활동(시설

이용료)
2,200 2,200 0

1.비품구입비 2,200 2,200 0

4.(목)학교스포츠클럽활동(활동

비)
3,905 3,905 0

1.교육운영비 3,905 3,905 0

4.봉사활동 1,500 1,500 0

1.청소용품 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.진로활동 37,000 37,000 0

1.진로체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.(목)익산교육발전특구 진로 

및 학력신장지원
35,000 35,000 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 31,800 31,800 0

3.자유학기(년) 활동 14,000 14,000 0

1.자유학기(년)제활동 14,000 14,000 0

1.진로탐색활동 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.주제선택활동 6,250 6,250 0

1.교육운영비 6,250 6,250 0

이민 2025년 02월 20일 16시 18분 49초 9 전북특별자치도교육청 이리동중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.예술,체육활동 3,550 3,550 0

1.운영수당 3,043 3,043 0

2.교육운영비 507 507 0

4.동아리활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 245,404 210,466 34,938

1.방과후학교 운영 29,270 35,000 -5,730

1.방과후학교운영 29,270 35,000 -5,730

1.(목)방과후학교 지원금 29,000 29,000 0

1.운영수당 22,560 22,560 0

2.전기요금 648 0 648 (목적)수용비(전기요금) : 648,000원*1식= 648,000

3.교육운영비 5,292 5,940 -648
(목적)솜리문화예술회관 대관료 : 

-540,000원*1식=
-540,000

(목적)연주회 준비 : -108,000원*1식= -108,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.(목)저소득층 방과후 자유수

강원 지원
270 6,000 -5,730

1.교육운영비 270 6,000 -5,730
(목적)수강료및교재비 : -4,830,000원*1식

=
-4,830,000

(목적)물품구입비 : -900,000원*1식= -900,000

2.독서활동 14,900 14,900 0

1.독서활동운영 14,900 14,900 0

1.도서구입 11,064 11,064 0

1.도서구입비 11,064 11,064 0

2.도서관운영 3,836 3,836 0

1.교육운영비 3,836 3,836 0

3.교기육성 200,834 160,166 40,668

1.[국고]교기운영 200,834 160,166 40,668

1.육상부운영 6,200 6,200 0

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.여비 4,200 4,200 0

이민 2025년 02월 20일 16시 18분 49초 10 전북특별자치도교육청 이리동중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

2.오케스트라운영 32,000 32,000 0

1.기타수당 4,900 4,900 0

2.운영수당 7,580 18,000 -10,420
(경상)오케스트라외부강사비 : -40,000원

*260.5회=
-10,420,000

3.교육운영비 8,600 8,600 0

4.비품구입비 10,920 500 10,420
(경상)오케스트라비품구입 : 10,420,000원

*1식=
10,420,000

3.(목)운동부지도자인건비 45,810 45,810 0

1.기간제근로자인건비 41,099 41,099 0

2.기간제근로자법정부담금 4,711 4,711 0

4.(목)육성종목운영 6,500 3,000 3,500

1.교육운영비 6,500 3,000 3,500
(성립전_4추)(목)육상부 훈련비 : 400,000

원*5명=
2,000,000

(성립전_4추)(목)육상부 운영비 : 300,000

원*5명=
1,500,000

5.(목)학교운동부 육성종목 교

통비
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.(발전)축구부 학교발전기금 

전입금
10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

7.(보조금)학교체육 인재양성 

훈련보조금
2,406 2,406 0

1.교육운영비 2,406 2,406 0

8.(목)전라북도 체육영재 지원

비
3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

9.[국고](목)제53회 전국소년체

육대회 대비 대표선수 훈련(출

전)비

1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

10.(목)제53회 전국소년체육대

회 전북대표선수(육상) 출전비
5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

11.(목)학생 문예체 동아리 지

원금
2,850 2,850 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,890 1,890 0

이민 2025년 02월 20일 16시 18분 49초 11 전북특별자치도교육청 이리동중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

12.(목)제53회 전국소년체육대

회 대비 전략종목 특별훈련비
4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

13.(목)지역형 전문스포츠클럽 

운영비
17,500 17,500 0

1.교육운영비 16,500 16,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

14.(목)제53회 전국소년체육대

회 유공자 포상금 
1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

15.(목)제54회 전국소년체육대

회 대비 육성종목 운영학교 하

계 강화훈련비 

3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

16.(목)교수학습환경개선사업비

(오케스트라활성화사업)
10,000 10,000 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.운영수당 8,200 8,200 0

17.(목)기초종목 하계 전지(강

화)훈련비 
3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

18.(목)전국소년체육대회 대비 

전략종목 특별훈련비 
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

19.(목)전국소년체육대회 대비 

육성종목 강화훈련비
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_4추)(목)훈련비 : 400,000원*5명= 2,000,000

20.(목)지역형 전문스포츠클럽 

시설 및 훈련비
30,000 0 30,000

1.교육운영비 28,000 0 28,000
(성립전_4추)동계훈련 식비 : 10,000원*50

명*30식=
15,000,000

(성립전_4추)동계훈련 특식비 : 30,000원

*50명*1회 =
1,500,000

(성립전_4추)동계훈련 숙박비 : 20,000원

*50명*10박 =
10,000,000

(성립전_4추)동계훈련 용품비 : 50,000원

*30개 =
1,500,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_4추)전문스포츠클럽 시설 캐비넷

 : 225,000원*8개 =
1,800,000

(성립전_4추)전문스포츠클럽 시설 작전판

 : 200,000원*1개 =
200,000

21.(목)전국소년체육대회 대비 

기초종목 동계 전지훈련비
5,168 0 5,168

1.교육운영비 5,168 0 5,168
(성립전_4추)동계훈련 훈련용품비 : 

400,000원*5명*2회=
4,000,000

(성립전_4추)동계훈련 식비 : 10,000원*5

명*20회=
1,000,000

이민 2025년 02월 20일 16시 18분 49초 12 전북특별자치도교육청 이리동중학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)동계훈련 간식,음료 : 

168,000원*1식=
168,000

4.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.목적사업업무추진비 400 400 0

5.교육활동 지원 274,298 274,941 -643

1.교무업무 운영 13,643 13,643 0

1.교무학사운영 13,643 13,643 0

1.교무학사운영 4,469 4,469 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 3,569 3,569 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.교육활동홍보 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

3.입학식 및 졸업식 3,127 3,127 0

1.교육운영비 2,938 2,938 0

2.일반업무추진비 189 189 0

4.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.졸업앨범제작 156 156 0

1.교육운영비 156 156 0

6.학교자치활성운영 1,571 1,571 0

1.교직원복지비 1,130 1,130 0

2.일반업무추진비 441 441 0

2.생활지도운영 63,842 64,485 -643

1.학생생활상담지도 19,065 19,065 0

1.학생생활지도 운영 2,515 2,515 0

1.운영수당 600 600 0

이민 2025년 02월 20일 16시 18분 49초 13 전북특별자치도교육청 이리동중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 650 650 0

3.학생복지비 1,265 1,265 0

2.위클래스운영 3,050 3,050 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 250 250 0

3.(목)따뜻한 학급 만들기 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

4.(목)마음치유 생명지킴 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.(목)학업중단예방중점학교운

영
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 38,108 38,360 -252

1.학교폭력맞춤형대응 400 400 0

1.운영수당 300 300 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.(목)학교폭력예방교육운영 25,848 26,100 -252

1.기간제교원인건비 20,096 20,305 -209
(목)학교폭력예방지원학교 운영인건비 : 

-209,000원*1식=
-209,000

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.기간제교원법정부담금 752 795 -43
(목)학교폭력예방지원학교운영기관부담금

 : -43,000원*1식 =
-43,000

3.(목)교육상담실구축지원비 9,360 9,360 0

1.일반수용비 3,004 3,004 0

2.비품구입비 6,356 6,356 0

4.(목)학교폭력예방 중점학교운

영
2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학생안전교육 6,669 7,060 -391

1.안전교육 6,669 7,060 -391

1.교육운영비 6,669 7,060 -391 2학년 안전체험 차량비 : -144,000원*1식= -144,000

2학년 안전체험 체험비 : -69,000원*1식= -69,000

이민 2025년 02월 20일 16시 18분 49초 14 전북특별자치도교육청 이리동중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1학년 안전체험 차량비 : -145,000원*1식= -145,000

1학년 안전체험 체험비 : -33,000원*1식= -33,000

3.학습지원실 운영 27,463 27,463 0

1.방송실운영 1,683 1,683 0

1.방송실운영 1,683 1,683 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0 소모품 및 잡비 : -50,000원*1식= -50,000

유지보수 및 수리비 : -210,000원*1식= -210,000

방송 장비 구입 및 손망실 대체비  : 

260,000원*1식=
260,000

2.비품구입비 533 533 0

2.정보화실운영 25,780 25,780 0

1.학교정보화지원 13,780 13,780 0

1.교육운영비 9,530 9,530 0

2.비품구입비 4,050 4,050 0

3.기타자산취득비 200 200 0

2.(목)디지털튜터운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 11,725 11,725 0

2.기간제교원법정부담금 275 275 0

4.교육여건 개선 169,350 169,350 0

1.교육환경개선 169,350 169,350 0

1.시설환경개선 60,000 60,000 0

1.비품구입비 60,000 60,000 0

2.(목)운동부 휴게공간 리모델

링 사업
89,350 89,350 0

1.시설비 50,000 50,000 0

2.비품구입비 39,350 39,350 0

3.(목)강당 교육환경 개선 사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 307,858 304,167 3,691

1.학교기관 운영 57,942 59,616 -1,674

이민 2025년 02월 20일 16시 18분 49초 15 전북특별자치도교육청 이리동중학교
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 57,942 59,616 -1,674

1.교장실운영 9,210 9,210 0

1.일반업무추진비 5,970 5,970 0

2.직책급업무수행경비 3,240 3,240 0

2.행정실운영 48,732 50,406 -1,674

1.공무직인건비 800 2,000 -1,200
연장근로 및 일용직인건비 : -1,200,000원

*1식=
-1,200,000

2.일반수용비 21,806 23,280 -1,474 복사용지구입 : -600,000원*1식= -600,000

팩스,프린터 소모품구입 : -660,000원*1식

=
-660,000

교직원특근매식비 : -214,000원*1식= -214,000

3.기타공공요금 250 250 0

4.여비 23,376 22,376 1,000 교직원 관내외여비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

5.비품구입비 2,500 2,500 0

2.시설 장비 유지 245,116 239,751 5,365

1.학교시설장비유지 245,116 239,751 5,365

1.공공요금및제세공과금 89,167 81,277 7,890

1.전기요금 58,751 53,161 5,590 전기요금 : 5,590,000원*1회= 5,590,000

2.상하수도료 17,900 15,600 2,300 상하수도료 : 2,300,000원*1식= 2,300,000

3.연료비 300 300 0

4.기타공공요금 12,216 12,216 0

2.연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0

3.시설관리용역 24,976 24,976 0

1.공무직인건비 4,200 4,200 0

2.일반수용비 20,376 20,376 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.시설일반관리 61,704 61,704 0

1.일반수용비 42,864 42,864 0

2.공무직법정부담금 1,840 1,840 0

이민 2025년 02월 20일 16시 18분 49초 16 전북특별자치도교육청 이리동중학교
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 17,000 17,000 0

5.화장실관리 23,205 25,230 -2,025

1.공무직인건비 20,405 22,430 -2,025 미화원 명절휴가비 : -775,000원*1식= -775,000

미화원 인건비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

미화원 정기상여금 : -250,000원*1식 = -250,000

2.일반수용비 2,600 2,600 0

3.교직원복지비 200 200 0

6.당직관리 43,864 44,364 -500

1.공무직인건비 39,204 39,704 -500 경비원 정기상여금 : -500,000원*1식= -500,000

2.일반수용비 2,740 2,740 0

3.공무직법정부담금 1,920 1,920 0

7.폐기물처리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.학교운영 협력 4,800 4,800 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,075 1,075 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

2.(목)익산교육협력지구(학부모

공동체)
2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

세출합계 2,012,889 1,976,360 36,529

이민 2025년 02월 20일 16시 18분 49초 17 전북특별자치도교육청 이리동중학교


